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Главный редактор
Владимир Лиховской

Дорогие читатели!
По традиции хочу кратко ознакомить вас с

нашими успехами и рассказать о планах. В ми-
нувшем квартале довольно активным было наше
взаимодействие с производством: состоялись се-
минары и курсы повышения квалификации, про-
веденные сотрудниками лабораторий тихих вин,
химии и биохимии вина, защиты растений, ми-
кробиологии, агротехнологий винограда. Пред-
ставители института выступили на двух междуна-
родных конференциях, посвященных садоводству
и питомниководству, а также винному туризму.

В области науки наши ученые получили грант
Минобрнауки на развитие Селекционно-семе-
новодческого центра в области виноградарства и
питомниководства. Сроки выполнения: начало
– 17.04.2025, окончание – 31.12.2027. Наши се-
лекционеры продолжат исследования по созда-
нию и тиражированию новых сортов винограда и
реализации их генетического потенциала. Вхож-
дение института в состав НИЦ «Курчатовский
институт» выведет на новый уровень научных
исследований в области селекции, биоинформати-
ки, геномного редактирования винограда и дрож-
жей, позволит проводить в лабораториях Москве,
оснащенных новейшим оборудованием, полно-
геномное секвенирование автохтонных сортов и
эндемических видов. Мы должны достойно встре-
тить 100-летие научной школы селекции в «Ма-
гараче» (1927-1938 – Папонов Н.В., 1938-1950 –
Зотов В.В., 1950-1986 – Голодрига П.Я., с 1986 г.
– Клименко В.П. и сотр.).

Мы получили грант РНФ на «Научное обе-
спечение выделения виноградо-винодельческих
терруаров на территории Крымского полуострова
по критериям соответствия их агроэкологическо-
го потенциала лучшим мировым виноградарским
регионам». Цель исследования: сравнить отече-
ственные требования, предъявляемые к терруару,
с европейскими. Станет возможным определить
потенциал качества вин, наши резервы. Скажем,
насколько вероятно получение вин премиум-клас-
са, скажем, в Бахчисарайском районе?

Теперь о планах. В конце исходящего года,
28.12.2024 подписанием Поручения №ДЧ-П28-
46775 заместителем председателя Правительства
РФ Чернышенко Д.Н. был дан старт разработке
Комплексной программы научных исследований
до 2036 г. в области виноградарства, виноделия
и винной торговли (в части маркетинга с точки
зрения науки). Для разработки Программы соз-
даны рабочие группы: «Виноградарство», «Ви-
ноделие», «Контроль качества», «Виноторгов-
ля», «Эногастрономический туризм»; «Кадры
и образование», «Отечественное оборудование
и сельхозмашины», «Цифровизация». Особое

внимание в программе уделено перезакладке ам-
пелографических коллекций оздоровленным по-
садочным материалом, развитию отечественного
питомниководства, клоновой селекции, созданию
опытно-демонстрационных участков, разработке
технологии производства отечественных сухих
дрожжей, безалкогольных вин и т.д. В програм-
ме задействован целый ряд институтов, таких,
как «Северо-Кавказский федеральный научный
центр садоводства, виноградарства и виноде-
лия», «Всероссийский научно-исследователь-
ский институт виноградарства и виноделия имени
Я.И. Потапенко» – филиал ФГБНУ «ФРАНЦ»,
Лаборатория генетических технологий виногра-
дарства и виноделия Курчатовского комплекса
НБИКС-природоподобных технологий, ФГУП
«Всероссийский НИИ авиационных матери-
алов». Участвуют также представители круп-
ного бизнеса, такие, как ПАО «Массандра»,
АФ «Золотая Балка», ООО «Кубаньвино», АО
«Агрофирма Южная». Понятно, что масштаб
проекта велик и что у всех – свое видение задачи,
однако учет интересов, нюансов всех участников
– залог высокого результата.

Стоит отметить, что у «Магарача» накоплен
солидный опыт по большинству направлений
Программы. Как правильно им распорядиться,
как объединить усилия всех участников, как по-
строить собственную научную биографию и инве-
стировать свои знания в будущее виноградарства
и виноделия – решать каждому из нас.
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Оценка изменчивости клонов популяций сортов винограда
Чахрайи кишмиш и Аг кишмиш
Салимов В.С.✉, Гусейнова А.С., Асадуллаев Р.А., Гулиева А.А., Эюбова Л.Р.
Научно-исследовательский институт виноградарства и виноделия, пос. Мехдиабад, Апшеронский район,
Азербайджанская Республика
✉vugar_salimov@yahoo.com

Аннотация. Статья рассматривает биологические, морфологические и хозяйственно-технологические характеристики клонов
столовых сортов винограда, полученных методом клоновой селекции. В частности, анализируются клоны № 3-22/14 и № 4-5/28
(Чахрайи кишмиш), а также клоны № 4-18/17 и № 3-2/12 (Аг кишмиш). Целью исследования является анализ морфометрических
характеристик и показателей урожайности винограда, а также изучение генотипов в популяциях ценных местных сортов Чах-
райи кишмиш и Аг кишмиш. В статье содержатся данные статистико-математического исследования (посредством параметров
t и х2), проведенного с целью установления степени различий между сортами и их клонами по определенным показателям. В
то время как у материнских кустов в популяциях исследуемых сортов Аг кишмиш и Чахрайи кишмиш ягоды в гроздьях были
мелкими, средняя масса 100 ягод составила 111,7±4,42 и 126,3±6,17 г соответственно по сортам, у недавно выявленных клоновых
кустов этот показатель был значительно выше и у клоновой формы № 4-5/28 составил 150,2±10,1 г, у № 3-22/14 – 164,5±6,05 г,
у № 3-2/12 – 144,7±7,67 г, у № 4-18/17 – 150,0±8,71 г. По сравнению с материнскими формами у клоновых форм обоих сортов
наблюдалось значительное увеличение массы 100 ягод (∆, % – 16,0–25,5 %), и разница была достоверной. Учитывая ограничен-
ность крупноягодных местных бессемянных сортов винограда в Азербайджане, перспективным считается внедрение в произ-
водство четырех клоновых форм, отобранных из популяции сортов винограда Чахрайи кишмиш и Аг кишмиш, которые могут
быть успешно использованы в селекции крупноягодных сортов.
Ключевые слова: клоновая селекция; столовый виноград; продуктивность сорта; бессемянный сорт винограда; клоно-
вая форма.
Для цитирования: Салимов В.С., Гусейнова А.С., Асадуллаев Р.А., Гулиева А.А., Эюбова Л.Р. Оценка изменчивости
клонов популяций сортов винограда Чахрайи кишмиш и Аг кишмиш // «Магарач». Виноградарство и виноделие.
2025;27(2):66-72. EDN AIVZCR.
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Variability assessment of clones in the populations of grape
varieties ‘Chehrayee Khishmish’ and ‘Ag Khishmish’
Salimov V.S.✉, Huseynova A.S., Asadullayev R.A., Guliyeva A.A., Eyyubova L.R.
Scientifi c Research Institute of Viticulture and Winemaking, Mehdiabad settl., Absheron distr., Republic of Azerbaijan
✉vugar_salimov@yahoo.com

Abstract. This article examines biological, morphological and economic technological characteristics of table grape clones obtained
using method of clonal breeding. In particular, clones No. 3-22/14 and No. 4-5/28 (‘Chehrayee Khishmish’), as well as clones No. 4-18/17
and No. 3-2/12 (‘Ag Khishmish’) are analyzed. The aim of the study is to analyze morphometric characteristics and indicators of cropping
capacity of grapes, as well as to study genotypes in the populations of valuable local varieties ‘Chehrayee Khishmish’ and ‘Ag Kishmish’.
The article contains data on statistical mathematical study (by t and x2 parameters) conducted in order to determine the difference degree
between varieties and their clones by certain indicators. The maternal bushes in the populations of the studied varieties ‘Ag Kishmish’
and ‘Chehrayee Kishmish’ had small berries in bunches, the average weight of 100 berries was 111.7±4.42 and 126.3±6.17 g, respectively.
This indicator was significantly higher in the recently identified clonal bushes, in clonal form No. 4-5/28 it was 150.2±10.1 g, in
No. 3-22/14 - 164.5±6.05 g, in No. 3-2/12 - 144.7±7.67 g, in No. 4-18/17 - 150.0±8.71 g. Compared with the maternal forms, clonal forms of
both varieties showed a significant increase in the weight of 100 berries (∆, % – 16.0–25.5 %), and the difference was reliable. Considering
the limited number of large-berry local seedless grape varieties in Azerbaijan, the introduction of four clonal forms selected from the
population of ‘Chehrayee Kishmish’ and ‘Ag Kishmish’ grape varieties into production is considered promising, which can be successfully
used in breeding of large-berry varieties.
Key words: clonal breeding; table grapes; variety productivity; seedless grape variety; clonal form.

[…]


В 2023 г. количество корней варьировалось от
0 до 11 шт., при этом максимальные значения на-
блюдались при температурах 30–40 °C и времени
обработки до 30 минут. В 2024 г. количество кор-
ней снизилось, варьируясь от 0 до 32 шт. Наблюда-
ется общее ухудшение показателей по сравнению
с 2023 г., за исключением некоторых режимов.
При увеличении времени обработки до 30 минут и
более наблюдалось снижение количества корней,
особенно при высоких температурах.

В 2024 г. при времени обработки 40 и 50 минут
количество корней снижалось до 0 при температу-
рах 55 и 60 °C, что свидетельствовало об их гибели.
Так же, в 2024 г. количество корней в целом ниже,
чем в 2023 г. Это может быть связано с изменением
условий выращивания, таких как качество почвы,
климатические условия или методы обработки.
Исключением являются режимы 40 °C/30 минут
и 40 °C/50 минут, где в 2024 г. количество корней
(32 и 23 шт. соответственно) превысило показате-
ли 2023 г. (10 и 12 шт.).

Наибольшее значение в питомниководстве
имеет такой показатель, как выход саженцев – это
ключевой показатель, который отражает эффек-
тивность процесса выращивания посадочного ма-
териала. Приживаемость черенков зависит от ка-
чества посадочного материала (здоровые и силь-
ные черенки приживаются лучше) и условий вы-
ращивания (температура, влажность, освещение).
Если используются саженцы с закрытой корневой
системой (в контейнерах), приживаемость обыч-
но выше, а для открытого грунта приживаемость
может быть ниже, особенно в неблагоприятных
условиях, поэтому в этом исследовании после оз-
доровления саженцы высаживались именно в за-
крытый грунт. Низкий выход может указывать на
проблемы с качеством черенков (например, сла-
бые или больные растения).

Анализ выхода саженцев помогает выявить
слабые места в технологии выращивания и оце-
нить долгосрочные перспективы технологии оздо-
ровления с помощью термотерапии и ее влияние
на рост и развитие растения, а также подчеркнуть
экономическую значимость и перспективы прак-
тического использования в виноградарстве и пи-
томниководстве.

Для расчета выхода саженцев нами была ис-
пользована следующая формула:

где 63 – это общее число оздоровленных сажен-
цев, которые успешно прошли термотерапию и
сохранили способность к вегетации, а 54 – это
число оздоровленных саженцев, которые успеш-
но акклиматизировались и прижились в закрытом
грунте. Оптимальный процент выхода саженцев
в виноградарстве зависит от множества факто-
ров, включая сорт винограда, технологию выра-
щивания, условия окружающей среды и качество
посадочного материала. Однако в среднем опти-
мальным считается выход саженцев в диапазоне
80–90 %, а это значит, что полученный нами про-
цент выхода саженцев является достаточно высо-
ким для того, чтобы можно было сделать вывод о
высокой степени приживаемости оздоровленных
саженцев первого года.

Выводы
При низких температурах (30–35 °C) вирус

активен, что приводит к низкому количеству оз-
доровленных черенков. Наилучшие результаты
достигаются при 35 °C и времени воздействия
30–50 минут. При средних температурах (40–
45 °C) вирус менее активен, что позволяет достичь
большего количества оздоровленных черенков.
Наилучшие результаты достигаются при 45 °C и
времени воздействия 40–50 минут. При высоких
температурах (50–60 °C) вирус активен на боль-
шинстве интервалов, но при 55 °C достигается
наибольшее количество оздоровленных черенков.
Длительное воздействие (50 минут) приводит к
гибели черенков. Оптимальные условия для ро-
ста побегов и корней, судя по данным, находятся
в диапазоне 30–50 °C при времени обработки до
30 минут. Высокие температуры (55 и 60 °C) и дли-
тельное время обработки (40 и 50 минут) могут
быть губительными для саженцев, так как в этих
условиях не наблюдается роста побегов и корней.

Наиболее эффективными для элиминации ви-
руса скручивания листьев первого серотипа были
следующие температурные режимы: 40 °C/30 ми-
нут, 40 °C/40 минут и 45 °C/40 минут.

Результаты исследования показывают, что оп-
тимальные условия для корнеобразования и по-
бегообразования саженцев находятся в диапазоне
температур 30–40 °C при времени обработки до
30 минут. Высокие температуры (55 и 60 °C) и дли-
тельное время обработки (40 и 50 минут) оказы-
вают негативное влияние на количество корней,
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приводя к их полному отсутствию. Общее сниже-
ние количества корней в 2024 г. может быть свя-
зано с изменением климатических условий разви-
тия однолетних побегов сорта Красностоп АЗОС,
таких как недостаток питательных веществ. Для
подтверждения этих гипотез необходимы допол-
нительные исследования.

Полученные результаты подчеркивают важ-
ность тщательного подбора параметров темпера-
турного режима для достижения наилучших ре-
зультатов терапии. Дальнейшее исследование бу-
дет дополнено анализом почвы и климатических
условий для выявления факторов, влияющих на
снижение количества корней в 2024 г. и последу-
ющих годах исследований. Кроме этого, будет об-
ращено внимание на влияние других параметров,
таких как влажность, освещение и качество воды
на корнеобразование и побегообразование, что-
бы выявить больше факторов, которые оказывают
влияние на процесс оздоровления растений.

Благодарности
Выражаем признательность Сегет О.Л. за на-

учное руководство, Федоровичу С.В. за помощь в
выполнении лабораторной части данного иссле-
дования.

Источник финансирования
Исследование выполнено в рамках Федераль-

ного проекта «Развитие масштабных научных и
научно-технологических проектов по приоритет-
ным исследовательским направлениям» нацио-
нального проекта «Наука и университеты».

Financing source
Th e research was carried out within the framework

of the Federal project "Development of large-scale
scientifi c and technological projects in priority
research areas" of the national project "Science and
Universities".

Конфликт интересов
Не заявлен.
Conflict of interests
Not declared.
