Отзыв

на автореферат Райкова Артема Владимировича на тему «Оценка влия­

ния привойно-подвойных комбинаций на качество и выход саженцев

аборигенных сортов винограда Крыма», представленной на соискание

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

4.1.4. - Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные куль­

туры.

Экономическая эффективность виноградарства зависит от многих фак­

торов - биологических особенностей сортов, типа насаждений, времени

вступления в плодоношение, урожайности, качества урожая и других.

В последние годы продолжается совершенствование сортимента вино­

града адаптивными, устойчивыми к неблагоприятным климатическим усло­

виям, с высокими технологическими качествами сортами, внедрение которых

обеспечит высокую рентабельность производства. Для решения данной зада­

чи в структуре промышленных виноградниках начала возрастать доля абори­

генных сортов, которые необходимо всесторонне изучать с целью внедрения.

Соискателем установлено, что аборигенные крымские сорта проявляют

большую устойчивость к неблагоприятным условиям года, обеспечивают вы­

сокую сохранность зимующих глазков и других качественных характеристик,

что позволить автоматизировать прививку и оптимизировать получение по­

садочного материала. Результаты, полученные в ходе исследований автором,

позволили рекомендовать привитые аборигенные сорта с высоким выходом

укорененных черенков.

Многими учеными замечено, что у привитых растений в процессе он­

тогенеза наблюдаются морфологические и физиолого-биохимические изме­

нения. Неоднородность привойно-подвойного материала, разнообразие

внешних и внутренних факторов, влияющих на растение, не позволяет выра­

ботать надежный метод распознавания плохой совместимости компонентов.

К сожалению, для питомниководства еще не предложены удобные,

быстрые и достоверные методики определения качества срастания сортов и

подвоев. Соискателем проведена большая работа по изучению методов оцен-

ки аффинитета привойно-подвойных комбинаций винограда, данные иссле­

дования позволят подобрать лучшие методики на основании анатомирования

места прививки.

Комплексный подход в изучении влияния различных факторов на вы­

ход стандартных стратифицированных черенков винограда позволил соиска­

телю сделать вывод о большем влиянии погодных условий на маточные рас­

тения подвоя, чем привоя.

Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к кандидат­

ским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней»), а её автор - Райков Артем Владимирович заслуживает

присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по спе­

циальности 4.1.4. - Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекар­

ственные культуры.
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